UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Pervana.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67086](#)

P R O V I N C I A P E R U V A N A .

VO PRIMVM ANNO annales scribere cō pimus, resque duorum annorum octogesimi sexti septimique coniūnximus, anno videlicet abhinc tertio, non paruus a me labor suscep-
tus est in explicandis capitibus, quæ non e di-
gestis commentarijs, vt fert consuetudo, sed ex
multarum exemplis litterarum, fuere confi-
cienda. Nunc distinctius accepi res anni octo-
gesimi septimi: annorum p̄tāterea duorum con-
sequentiū, octauī et noni : de quibus iunctim
scribemus. Ac dē octogesimo quidem septimo
non repetam, quæ sunt clare perscripta: si quid
esse videbitur, quod afferat maiorem lucem
narrationi, seu voluptatem audientibus, addi-
to breui admonito, ne lateat quod agitur, suis
locis reddemus: sed, meo more, simpliciter tan-
tum, vt res ipsa intelligatur. igitur, ab hac velu-
ti præfatione, rem ipsam aggredior.

LABORARVNT in Peruana Prouin-
cia, posteriore anno: recentiorem enim nume-
rum magis animus audire expetit: sex Colle-
gijs, Residentijs tribus, tribus item Missioni-
bus, socij centum octoginta nouem. In Colle-
gio Limensi cum adnexo Nouitiatu octoginta
septem:

septem: in Cuschenſi tres et viginti: in Potosi-
no, et quod proxime accessit, Chitenſi, terni-
deni: in Arequipensi duodecim: decem in Iu-
liensi: in Sancti Iacobi duo: in Missione ad San-
ctam Crucem quinque: in Tucumana tres: to-
tidem in nouo regno Granatensi. Priore anno
demortui sex. Posteriore decem. Illo, in eorum
vicem substituti viginti quattuor: hoc vero, no-
uem. Sed auxit numerus ſubſidio ſociorum ex
Hispania venientium, qui omnes incolumes lā-
tique Linam appulerunt; per higilio beati An-
dreæ: tribus exceptis, qui Carthagine flexe-
runt in Granatenſe regnum: et quodam alio,
qui cum Panamæ remansifet; paulo post morte
ſublatus eſt. In hac porro nauigatione, ſiue in
nati ipsa, ſiue, cum aduersa tempeſtate qui-
ſendum fuit, in aliqua terra, excitandis ad Dei
amorem, erudiendisque conuectoribus, remi-
gibusque, verbo et exemplo, noſtrorum indu-
ſtria et vigilantia, quæ debuit: diceres Colle-
gium, et puſillam vrbem una nauigare: ita di-
ſtributis temporibus, muneribusque, diuiden-
te horas nautico ſigno, nullum fere prætermi-
tebatur, quantum patiebantur angustiæ loci ac
temporis, quaſi vrbani erga multitudinem,
officium noſtræ Societatis. ad Dominicam in-
ſulam cum classis applichiffet, nautæq; quan-
tumque quiete temporis ſimul corpora reſi-
cerent, animosque longa nauigatione defatiga-
tos, noſtri in littore plicalitem aram exposue-
runt,

20180913

runt, vbi vno sacrificante, communicarunt ceteri, insigni prorsus spectaculo. nemo enim aspicebat, quin cogitaret, non sine lacrimis, immaculatam hostiam, et incruentum sacrificium offerri Deo, in illo tractu, vbi truces homines ac feri, luporum animos et inexplebiles sanguinis habentes, ipsorum etiam barbari barbarorum, humanis corporibus vescerentur. Carthagine, a matrona quadam nobili et opulenta, ægre et cunctanter, nec nisi Prætoris iussu excepti sunt: apud eam cum essent, ita emollierunt immitem animum mulieris, comitate et alloquijs officia prouocantes, ut recedentibus non solum recusaret omnem mercedem domus conductæ, sed vltro cunctas opes, ipsumque adeo filium puerum optimæ indolis quem habebat vnicum, Societati offerret. Atque hæc vniuerse. Nunc singula persequamur.

COLLEGIV M LIMENSE.

A MAXIMO HVIVS Prouinciæ Collegio quasi a capite ac seminario, plurima in proximorū salutem officia extitere: multique nostris, sacris ordinibus initiati, ad adiuuādos alios in varijs locis, ut succederent veteranis nouitij, fessis integri, de more submissi. ac sedecim quidē anno priore: quo etiā sacerdos unus, post quā sex et triginta annos in Societate explesset, grāde omnino spatiū mortalis æui, defatigatus

tigatus magis, quam saturatus laboribus pro Christo suscep^{tis}, ad eorum præmium euolauit. Nullum est Societatis munus, quod non diligentissime obeatur a nostris. Triplici hominum generi operam nauant, Hispanis, Indis, Aethiopibus. Horum capita amplius decem millia censemur. rudi omnes et agresti homines ingenio, et ad cælest^e conuiuium compellendi. Indorum mitius est genus, et ad pietatem propensius. ad hos atque ad illos, diebus Dominicis quaternæ conciones, in templo sorisque, corrogantibus vnde cumque fratribus quantam maximam possunt multititudinem, habentur. Vtrorumque Sodalitates domi nostræ: et præluculent sodales reliquis virtute, et exemplo: horum admonitu, nostri occurruunt plerumque multorum nequitiae, obscenis ludis, ebrietati maxime: est enim gens plurimum effusa in vinum, quo plerumque incalescente, excitantur sanguineæ rixæ. Catechesis Quadragesima feruet, cum sequestra æstate litterarum studia proferuntur: et si posteriore anno, ad aliquod tempus res Scholastica intermissa, sauiente peste: reuocata deinde, pluribus discipulis morte amisis. Congregatio quæ sibi beatæ Virginis sine macula conceptæ præscripsit nomen, nouis aucta decretis Pontificijs, ad peccatorum veniam consequendam, donataque insuper uno capite e sacro choro vnde^{cum} millum virginum, quæ morte vicerunt, permagnos in

Aa pietate

pietate et doctrina processus habet. Seminarij Martiniani , quod inceptū perfectūque est sua-
su nostrorum , maior nunc cura suscepta : de-
gunt in eo iam duo e nostris , vt ope consilio-
que adiuuent res Seminarij, animosque conui-
ctorum : et spes est redditus propediem auctum
iri. nam præter aureos mille nos quingenos sta-
tos ac sollemnes , duo millia a rege Catholico
perscripta dicuntur. ita imminuta cura rerum
externarum , amplior erit collegarum nume-
rus, et arctior illius Collegij disciplina . Non
parum etiam auctum vextigal nostri Collegij,
acceſſione hereditatis , quam vir nobilis mo-
riens , et cum uxore in templo nostro sepultus,
testamento reliquit. ea , nisi altera interueni-
ſet, huius Collegij fundationi, superioribus an-
nis , fatis videbatur futura . multum etiam ac-
cessit ad ornatum templi : impensa omnis au-
reum tribus millibus æstimetur : non minoris:
nec vestem numero intextam auro , quam vir
pius et locuples misit ad amictum sacerdotis,
et altaris, sacro faciendo. Est e numero nostro-
rum fratrum , unus mirus artifex pingendi , ut
eius nomen toto regno inclaruerit. is præ-
pua Christi Domini mysteria rettulit in tabu-
las viginti sex , altas vlnis vndenis , quinden-
latas, quibus et ædem circumuestiit, tanta cum
elegantia et cura , vt intuentium oculos longa
teneant admiratione defixos , magna autem
communiter omnium erga nos benevolentia:

sed

sed et nonnulli infesti: e quibus unus cum in sacerdotem nostrum quattuor ante annos graue crimen confinxisset, et perseveraret in contumacia, repentino correptus morbo, eundem accersit, a quo cum esset supremis tribus sacramentis instructus, vocibus morientibus, retractauit dicta, idque voluit litteris consignari: conualuit postmodum, non sine miraculo, seque abdidit in cœnobium religiosorum. Nec minus hoc miraculum, quod quidam narravit. Cum absterrisset confessione maculas mentis, eo ipso die, immemor propositi sese rursus fœdauit: nocte quæ consecuta est proxime, tale est ei visum obiectum. Angelus tutelaris duos libros manu habebat, in ynum referebat nomina æternis flammis addictorum, innumera: in alterum cælo dignatorum, per pauca: atque ex hoc expunxit nomen ipsius, et transcriptit in illo: at is subito dolore ictus deletur se lacrimis, et confessione peccatum quod admisit, pollicetur: cum faceret fidem, statim se translatum in priores tabulas esse conspexit. Sed hæc videlicet contrita, et cuilibet tempori communia. repetemus quiddam anni posterioris proprium: ab hoc veluti exordio. Alter annus agitur, ex quo atrox pestilentia hanc oram vniuersam infedit: Carthagine primum se extulit, quæ Lima abest leucis septingentis versus Septemtriones: inde Chitū se extendit, Potosiumque ac Peruanam omnem regionem,

Aa 2 qua

qua ad Austrum vergit , peruagata est : sic ut
Chilense etiam regnum, haud procul freto Ma-
gallanico , per horrificam stragem via sibi fa-
cta penetrarit . ijsdem fere locis, vt proxime est
scriptum , non ita pridem tremuerat terra : vt
vere constet philosophari affirmantes post ma-
gnos terrarum motus fieri plerunque pesti-
lentiam . saeum malum , ac funestum , quale
numquā fuisse meminere homines : atque haud
scio an litteræ testentur . Aliæ pestes , de qui-
bus audiuiimus aliquid , aut legimus , certos in-
tra terrarum tractus angustis finibus se tenu-
re : hæc leucas amplius mille ducentas , a Gra-
natensi regno ad Chilense , longe lateque per-
uasit : illæ varietate temporū aut locorum ob-
languerunt: quippe nec durarunt diu , nec um-
quam fere aliter , nisi hieme exarsere : hæc vlli
tempestati non cessit , circumque fere omnes
terras depopulata est , situ licet ac natura di-
stantes : earum aliæ nimio æstu torrentur : aliæ
rigescunt frigoribus : sunt quæ perpetuis im-
bribus inundant : arent aliquæ , ne leui quidem
guttula inspersæ : sunt diuersa inter oppida va-
stæ solitudines , longa telluris marisque spatha
interiecta : hæc omnia pestis uno habuit ordi-
ne , nec cuiquam loco pepercit . aliæ denique
nullam hominum ætatem , aut condicionem e-
ximiam habentes , vna lue quamplurimos com-
prehendere : hæc , quod mirum sit , in indigenas
dumtaxat sauiens , corripuit omnes , quibus-
dam

dam tantum exceptis, exacta ætate: Hispanos,
et qui ex alijs gentibus erant accolæ, præterijt.
Pustulæ erant immundæ, et papulæ ardentes,
quibus quasi inustis, vt fit cum facer ignis ser-
pit per membra, rubebat corpus, et in promi-
nentia vlcera in solidam crustam concrescen-
bant: eodē malo aridæ fauces, et ab alto trahen-
tes grauem spiritū, commista querela preme-
bantur, vt exilem vocem et eluctantem vix red-
derent, infusum liquorem vix acciperent, et
plerumque in os canaliculo inserto: sic periere
multi anima interclusa: non pauci amisere v-
traque lumina oculorum, multo plures alterū,
tabe erodente. genus morbi dixisses, graius,
quam vt oratio exprimere, acerbius, quam vt
natura hominum perferre queat. tætrum e cor-
pore odorem iaciebant omnes, nec nisi com-
pressis naribus tolerabilem. et erant applican-
dæ aures ad fœda ora confitentium, vocis via
septa vlceribus coeunte. rem omnino miseram,
et ante hoc tempus inauditam. erant qui pel-
lem sibi toto e corpore, erant qui e vultu, qui e
manibus, membranam crusta obductam et sa-
nie, deriperent. exuuias tristes, infelia simu-
lacra, non homines videbantur, nec quicquam
in illis præter vocem poterat agnosci. ægrotis
domus repletæ, et funeribus, acerborum cau-
sam luctuum dolorūque, ac plurimam imaginē
mortis, visu audituque simul attonitis affere-
bant. nec minus miserabile erat, quod vbi quis-

Aa 3 que

que ægrotare cœpisset, mærore statim ac desperatione prostratus, non magis recuperationem valetudinis, quam celeritatem mortis operabat. et nemo fere assistebat, præter nostros, morienti, quod audi contagia morbi metuerentur. quod si quis, officij causa, pudore vietus aut misericordia, accederet, eodem gurgite abripiebatur mergendus: augebat faciem miseriарum, quod horrida cadauera, et miseranda, sine funebri cantu, aut campanarum pulsu, nedum sine exequijs, et pompa, festinatis manibus exportantium obruebantur terra, ne mortuorum causa, moribundi deferrerentur. trimestri spatio tria amplius millia insidorum Limæ extincta. Pleni fuere immensi laboris, hoc tempore, socij: super insitam curam, necessitate ipsa, quæ segnes quoque impelleret, stimulos addente. cum lucis principio egredientes domo sacro peracto, sacrosanctum oleum deferebant, inungendis infirmis: redibant cum Sol meridie se inclinasset: exibant iterū, et regrediebātur sub noctem: idem recutiebat opus cum Aurora diem ducente: quamquam ne nox quidem vacua erat, qua subinde accersebantur. Quod si, quæ hic a nostris ad Dei gloriam gesta, enumerāda essent, non maior appareret Ilias malorum ciuitatis, quam filia bonorum operum. quotus enim quisque ex affectis, non totius vitæ maculas confessione eluit? non omnia sacerdotis mandata libenter,

ter, prolixo, celeriter exhausit? male parta restituere, a turpi pellicatu se remouere, cum inimicis redire in gratiam, infidelem animū, et quem haetenus Christianum nomen nudum obumbrauerat, lustralibus aquis purgare, communia erant. Magna vero res est, et ultra quam credi potest, admiranda, quantopere expeterent Indi sacramentum extremæ Vnctionis: quā sine illo exire metuerent. quod omnibus in locis similiter animaduersum. in Nosodochio, ubi per duos menses fuit sacerdos cum socio, auxilio laboratiū, cum quaternos denos plus minus quotidie fœda lues auferret, Indus quidam, qui iam ex morbo videbatur conualuisse, contenta voce sacerdotem orat, ne patiatur se discedere non ante perunctum. cum sanæ mentis non haberetur, An non videtis, inquit, virginem pulcherrimam, quæ me in viam inuitat, admonetque supremæ vunctionis? non vanum fuit visum, aut irritum votum. ubi mos gestus petenti, decessit. et quamquam mihi destinatum est persequi breuitatem: hoc tamen loco reponam aliquid, licet ad annales minime pertinens, et leue fortasse memoratu, quod opinor non erit ingratum nostris, qui scrutantur secreta naturæ. Mulier grauida, cui, correpta cum esset morbo, detractus est sanguis venarum sectione, et cucurbitulis, fetum edidit proprie maturum, qui in paruulo corpusculo, ijsdem locis, quibus mater scarificata est ferro, cicatricum

A a 4 tricum

tricum imaginem referebat. fuerit hæc brevis egressio. E nostris, contacti peste quotquot orti in his regionibus, præter fratrem vnum, qui cum dies noctesque assideret decumbentibus, eosque, ad corpora leuanda sanguine, et manu curaret, et ferro, propter multorum salutem remansit intactus: de qua alioquin actu erat, ipso laborante. Tres tamen e nostris, sacerdos vhus, et fratres duo, peste amissi: etsi per idem ferme tempus, tres alij varijs affecti morbis, sacerdotes duo, et frater vhus obiere. Grauis in his omnibus iactura, sed in Patre Hieronymo Portillo, vtique grauissima. Is primus Societatis nomen in has oras inuexit, ante hos annos duos et viginti: is rem nostram multis in locis fundauit, auxitque. insignis vir pietate, ac meritis, magnaue apud omnes auctoritate, quam ei cani quidem et rugæ, sed multo magis integre sancteque acta superior ætas afferebat: haud facile multos inuenias, qui se invictos magis præstiterint a labore: tantæ vero fuit, in conuertendis ad Deum hominibus, industria ac dexteritatis, vt ingentem nostris reliquerit luctum, et æmulationem virtutum: quantum vero Indis mærorem ac desiderium, declarauerunt lacrimæ mulierum, virorumque templum illud ybi sepeliendum erat corpus, miseranda lamentatione compleantium. Ceterum in diuersa loca excusum sapientis a nostris. Cum pestis consenuisset domi, et foris esset adulta,

sacer-

sacerdotes duo missi cum socio , ex Archiepi-
scopi præscripto , oppida quadraginta pera-
grarunt: quod si prætermisum fuisset, magnam
partem qui decesserunt, sacramento confessio-
nis, extrema omnes vunctione caruissent. igitur
dum alter sacerdos, socio sermonum interpre-
te, dat aures confitentibus , alter venatui ani-
marum intentus cum iter facit per loca inuia
et abrupta, aberrat a via, nec sine numine: inci-
dit in hominem semiuum , ac vix spirantem,
quem simul atque auditum absoluit a peccatis,
sacroque olco ad pugnam extremā inunxit, vi-
ta destituit. et quamquā s̄epe illorū vita, in lon-
go et laborioso itinere, cuius difficultas narra-
ri vix potest, in extremum adducta est, laborem
fructu pensante libenter omnia tolerabantur.
nec minor fructus aliorum in alijs expeditio-
nibus. Designatus Procurator huius Prouinciae
cum Romam nauigaret , in naui qua veheba-
tur, plurimum profuit conuectoribus suis . su-
per cetera instituta, illud fuit non contemnen-
dum; multorum mercatorum diuitium ludendi
licentiæ coercendæ: vt nefas esset vltra certam
quamdam summam lusum extendere: vt in Dei
nomen violantes aut Cælitum , imponeretur
multa, mox animarum, quæ purgante igne luūt
commissa, alleuamento futura. Eundem sacer-
dotem præsentī mortis periculo eripuit boni-
tas diuina: maius æneum tormentum , dum in
portu Panamæ, magnavi disploditur, lætitiae si-
gnifi-

gnificandæ, dissiluit repento impetu, sed proximum non attigit. Duo item patres cum socio Potosium destinati, sollemnibus Christi corporis ferijs, Guamangæ (vrbs Cuscum versus distat leucis octoginta) pedem fixerunt. dies hic posuerunt octo. Indorum unus animos, alter Hispanorum, concionibus excitans, confessionibus expurgans: tam utilis iucundusque uterque utrisque, ut eos ab se ciuitas inuita dimitteret: de domicilio Societati constituendo cogitaret. et assignabat unus domum, ac trecentos aureos nummos, alter quadringenos: reliquum ciues ipsi concedebant: Indi ad ædificationem templi Collegijque operam et laborem pollicebantur. visum est non reiucere quidem, sed differre ad tempus, ut cresceret dilatione cupidas, et hoc veluti experimento notior fieret constantia potentium. ita autem probarunt nostri operam suam Indis Hispanisque, ut eorum aduentus semper fuerint apparati, et discessus acerbi.

CVSCHENSE COLLEGIVM.

INTER EOS, QVI dederunt se nostris meditationibus ad pietatem excolendos, quidam fraudatæ pecuniæ summam, quæ accederet ad aureorum duodecim millia, restituit. Per multorum iræ rixæque placatæ. Vidua prima, quæ lucrosam sibi litem, sed iniustum, sextum

sextum iam annum alebat, graui oppressa morbo, exigua in spe trahebat animam, et agi videbatur de illa, deque re aureorum trecentorum millium in iudicium adducta. ad eam cum se admitti cuperent nostri, aditu prohibebantur: bono tamen dolo cum irrepisset sacerdos, frustra habitus, domum reuertitur: nempe ad expugnandam muliebrem pertinaciam septam auaritia, maior erat machina adhibenda: insequenti nocte pauidam et vecordem conscientia spectrum mariti perterrefacit: e vestigio sacerdotem accersit: de eius sententia, multis praesentibus, testatur, nihil sibi esse iuris in eam causam, qua habebatur controuerfa: quin et aduersarijs quantum insumpsissent, iussit rependi. paucis post diebus valetudini restituta est: et nunc sacrosancta mysteria in templo nostro religiose frequentat. Praue consuetudines, quæ a paruis seminibus, irriguae voluptate, ita altas radices egerant, ut viderentur excindi non posse, stirpitus euulsæ. hoc dum fit, fieri non potuit, quin offenderentur animi aliquorum. et fuit, qui de nostra fama detrahere cogitauit: idem autem percussus morbo, in eoque usus consilio auxilioque nostrorum, mentem ad saniora conuertit. Indorum salus (in vrbe quinquaginta millia, extra vrбem intra trigesimum lapidem ducenta millia numerantur) strenue procuratur: et laborem compefat tum fructus, tum ipsorum erga nostros beneuolen-

tia

tia. confitentium priore anno (nam de postiore dicetur suo loco) admirabilis concursus. vt, dum qui prius venere, prius expediuntur, plerisque quintumdecimum diem expectare contigerit: interea illorum animi Catechesi, et cibo corpora instaurabantur. et si apud nos quotidie triceni pauperes, s^æpe etiam quadrageni aluntur: in his c^æci aliquot sunt tata memoria, vt (cum omnia didicerint quæ pertinent ad doctrinam Christianam, multa teneant exempla, quibus et illa gens maxime capit, et præcepta firmantur) rudiores instituant. ij dimissi in varia oppida curionum rogatu, eidem negotio præficiuntur. Sed iam communia omittantur. Manarij, gens est armis ferox, et seruitij insolita, montibus munita et siluis, quarum solitudinibus animi quoque instruuntur: sagittas armant veneno: atque ita gemino vulnere hostem infectantur: et non numquam ingentem stragem Hispanorum edidere. Huc penetrauit vnuſ e nostris, Deoque dūce effecit, vt aliqui eorum Christiana sacra complectenterentur. ex ijs viginti, accepta fide publica, ad Coiam (ipsorum lingua reginam sonat) accesserunt. est hæc vltimi regis filia, e nobilissima Ingarum stirpe, cum illustri pioque in primis viro Martino Garzia, e gête Loiolæa, qua Patrem nostrum Ignatium cognatione attingit, matrimonio iuncta: ad hanc igitur cum venissent, eique munera obtulissent,

quæ

quæ secum afferebant, ostenderunt legationis causam non esse aliam, nisi ut secū adducerent aliquos e Iesuitis, quibus magistris ad fidē vterentur: proinde orare eam, et obtestari, ut quādoquidem e suis olim regibus duceret genus, ipsorū ne legatio frustra esset: pollicita est illa, se, quantā posset operam daturam: agit ea de re cum Patre Rectore: mox etiam Manarij ad Collegium missi, et accepti per amanter à nostris, donatique: discessere deinde, ut referrent quid esset actum:redituri propediem, ut adducerent quos impetrassent: duos interea pueros Dynastarū filios obsides reliquerunt. Quod si ad eos datur aditus, qui haec tenus fuit interclusus, spes quædā nos obtentat fore, ut magnū Euangeliō ostium aperiatur. Ultra enim Manarios patescunt regiones per amplæ sedentium in tenebris, et umbra mortis: nec nisi per illos est transitus: sed lux ipsa mundi viam se sequentibus; hi porro lucem in eam credituris ostendent. Templum octo ante annos inchoatum, absolutum est ea dignitate et amplitudine, ut hoc nō terrarum orbe, fere nihil illustrius. ad illud supplicatum est in férijs Christi corporis, tanta gratulatione populorum, et multitudine, ut prope excedat fidem. concurrebat quasi ad communem lætitiam, vel e remotis locis, ab Hispanis Indisque: et celebritas pompa, et species templi insatiabilibus oculis lustrabatur a cunctis. Per ipsos octo dies, inter apparatus ciuita-

ciuitatis, et sollemnia religionis, ludi magnifici ac splendidi erant instructi: simulacra edebantur pugnæ, aliaque iudicra Indorum, patrijs insignibus veterum res gestas referentia. sed bidui tantum spectaculum fuit, horridum caput attollente Inuidia, quæ, vt sœpe fit, vrget, qua potest, infamia intactos. data est in scena conuersio beatæ Magdalenæ, tanta actorum venustate et elegantia, vt admirantium oculis lacrimæ excuterentur: pronuntiatæ orationes Hispanæ Latinæque apud Hispanos, Indicæ apud Indos, a pueris Hispanis Indisque, æqua dicentium laude, et audientium approbatione. variaæ excursiones de more huius Collegij factæ: magnique fructus percepti ex Indis: vt facile est persuadere illis, qui se amari intelligent. etsi etiam ipsi sunt Societatis nostræ amantissimi. leue est quidem quod sequitur: sed quoniam non ingratum erit auditu, nec ita longum, non erit narrare absurdum. Cœnobita quidam, vt ipse nobis postea retulit cum iucunda quadam hilaritate, cum iter faciens prima nocte diuertisset ad oppidum Indorum, ex similitudine nigri habitus tegente caput galero, et tenebris, acceptus pro nostro, humaneque tractatus est, res omnes, quæ essent necessariæ ipsi, iumentoque, multis hominibus certatim conferentibus: et intellexit ille error: sed quoniam utilem experiebatur, modestia vultus, et moderatione sermonis dissimula-

mulabat : verum , vt difficile est alienam per-
sonam diutius sustinere , nescio quid prodidit
hominem : et simulatio patefacta : tum labi
paulatim officia, et homines ipsi defluere : at-
que is, cuius modo cubiculum non capiebat cu-
pidos obsequendi , ita derelictus est ab omni-
bus , vt et a quo ministraretur aqua , puerum
desideraret : tantum est erga nos studium In-
dorum: quod et alias declararunt . Cum enim
auditum esset, de matre vnius e nostris , quem
ipsi vnice diligebant , demortua in Hispania ,
eius exequias , nobis inscijs , publice celebra-
runt , sacerdoti etiam extero , qui id nobis
narravit , vt pro ipsius anima aliquoties sacri-
ficaret , largam pecuniam obtulerunt . Hæc at-
que alia , Indorum erga nos benevolentiam si-
gnificantia , tanta sunt , vt noster labor in ijs ex-
colendis , et obeundis oppidis , pro debito fere
haberi possit . In quadam perlustratione op-
pidorum , sacerdoti nostro quiddam accidit ,
cuius narrationem paulo altius repetemus . Ca-
nonicus Cuschenfis , vir qui ætate et consilio
ceteros anteibat , cum pro Episcopo diœcesim
inuiseret , in sacerdotem quemdam , prout erat
commeritus , animaduertit : quod cum iste , vt
est sontium natura , qui suppicio affecti odere
iudicem , grauius ferret , reponendæ iræ cupi-
dus scenam in eum acerbi criminis parat , ex
quo non modo fortunarum et opum , sed vitæ
etiam et famæ in periculum veniret . cum fer-
ueret

ueret accusatio, in accusatore incidunt noster, qui Cuschum iter intendebat causa iudicij; suspicatus id quod erat, hominem seducit remotis arbitris, et primum varijs sermonibus eius animum tentat: ad perterrefaciendum, grauius affert exépla, quibus a Deo affecti homines male dici: tum comiter sciscitur, an quæ detulisset de Canonico, vera essent: cum vultu ille, atque voce, æstum præferens animi, incerta impli caret responsa, nec obscura apparere fit indica trepidæ conscientiæ: dein aperte hominem commonefacit, ne alterius famam lædendi libidine, suam ipse animam perditum eat, neve tantum concipiatur scelus, quo, incertum an noceat alij, certissimum se se in exitium trahat. At ille modo numen horrescere, modo odium, vltionisque cupiditatem in consilium adducere, ratione illud, hoc ira suadente: se miserrimum omnium, ac scelestissimum appellare: nunc frontem ferire, nunc femur: sibi tamen eo reuoluebatur, ut diceret, malle se crudeliter excruciatum millies mori, feralibus inferorum flammis addici, quam inultum impunitumque desistere ab incepto: turpique opertum infamia, et probosum, digito ostendi in omni vita. erupcebant interim lacrimæ, et, quasi tortore aliquo conscientiæ interius cruciante, non loco, non mente confistere. implere horum (ibi enim res agebatur) fremitu, gemitu que, ut appareret certamen animi fluctuantis.

Quatri-

Quatriduum est in hac contentione consumptum: cum maxime arderet dimicatio, et proprius noster abesset a victoria, aduersarium vacillantē admonet, ut confessione culpæ pacem veniamque a Deo impetrat genibus flexis: cum perstaret nihilo secius: Hic mane, inquit noster, dum abeo precatum: valebit fortasse apud Deum, si minus persona, at certe causa rogan-tis. simul hoc: simul cōcedit in cubiculum proximum, et flagellum in manu, et in corpore plāgæ: quarum exauditus crepitus hominem repente mutauit, non sine Deo: exeuntem sacerdotem medium amplectitur, flens flentem: Me-me, inquit, pater: adsum, qui feci: quin tu sine nocentem verberari: et flagellum de manu extorquet. Tum vero idem ingressus cubiculum, sic atrociter, nec finis memor, nec modi, se cædere, ut quater nostrum satis esse clamantem non audierit. ita irruptione fuit opus: et vis adhibenda. at ille deficientibus viribus, iacuit semianimis. cum affusa aqua reuocasset spiritum, sub vesperam, in parte domus quammaxime reducta, in locum remotum, atque abditum, ipse et sacerdos conueniunt, cum Prætorre oppidi, publicoque tabellione, et tribus præterea testibus. Hic ille crucifixi imaginem manu tenens, et prouolutus in genua, multis cum lacrimis precatur veniam a Deo, aperit culpam, et Canonicum, quem infectabatur, et quemdam præterea Indum liberat inuidia cri-

B b minis

minis falsi. tum facta peccatorum confessione,
conditoque testamēto, in quoddam cœnobium
se abdit: id stabile ad pœnitentiam, id fidei vin-
culum ratus . vulgauit hoc fama per totum re-
gnum: Prætor is qui interfuerat, testes eius rei
litteras, atque indices ad Proregem dedit: vn-
de etiam aucta existimatio Societatis . quam-
quā eam solitis artibus dæmon oppugnare non
destitut. sed nihil fictum diuturnum: veritas pa-
tuit: et, vt cerneretur , qui procerum regni er-
ga nos esset animus , ea tempestas videtur e-
xorta . damnatus impostor , qui et se ipse indi-
cauit morbo correptus : eique pœna , nostris
deprecantibus, quod oppido gratum quamplu-
rimis fuit , imminuta . At sacri Quæsitores,
quorum apud hasce gentes maxima potestas,
edixerunt , ne quis in posterum religiosam ali-
quam familiam propter inuidiam verbis obte-
rat, neue cuiquam religiosorum propter simili-
tatem obstrigillet . Atque hæc fere priore an-
no . Nam posteriore pestilentia desæuijt, quæ
et nostrorum auxit laborem , et vtilitatem de-
prompsit . igitur , cuius hactenus audiebatur
strepitus in suburbanis , sub mensē Septem-
brem torrentis more incubuit in urbem : con-
uersi animi frequentibus nostrorum concioni-
bus ad numen placandum , edictis supplicatio-
nibus ad tépla : et cū iam multi oppressi essent
morbo , sacerdos publice cohortatus est om-
nes, vt ægroti cura, et largitione sustentaréetur.
cius

eius oratione commoti mercatores, eam procurationem sibi deposcerunt, quam et sustinuerunt egregie per integrum mensem. Interrim, ut in re misera, pulchrum erat videre, dominos famulis seruietes, consistentes ad lectū, et quasi essent ab ægris, quæ morbus, aut necessitas ferret, seduloque, et assidue ministrantes laboratibus: et plerisque in domibus quinquagenaria, sexagena mancipia iacebāt. at nostri, inter se regiones urbis partiti, ne qua supremæ opis indigeret, ægros audire, oleo sancto inungere: quamquam hoc posterius, superfluēte numero cōfidentiū, prætermissum. equo vehebantur medici, aliptæque animarum, iuuandæ festinationi: nec iam a mulieribus, puerisque lacrimantibus vocabantur, sed trahebantur certatim ad lectulos ægrotorum: ipsi autem non sacra solum præsidia, sed pugillares etiam e nucleis pineis, et e saccharo pastillos, ægrotantibus ferre: erat enim quidam e nostris, qui in sæculo fuerat medicamentarius: hic super alia, aquam linendis oculis, rosaceā, mulsam, abluedis faucibus, exiccanis pustulis, vnguenta, aliasque confecturas parabat: eaque omnia ianitor multo mane quotidie potentibus dabat. Toto hoc tempore multæ res acciderunt, e quibus carptim nonnullas, et ut quæque memoria dignæ videbuntur, absoluam. Quidam in vitiorum cæno diu multumque volutatus incidit in morbum: tum secum peccata recogitans, et

B b 2 diui-

diuinæ diffidens clementiæ, fratriis vxorem,
cum qua turpiter vixerat, interimere, et cruen-
tas deinde manus sibi afferre statuerat. igitur
cum grauiter illam vulnerasset, se in profun-
dam paludem tentauit immittere: inde tamen
cum reuocatus esset a quibusdam, quos factum
non latebat, omnem respuebat medicinam: do-
nec tandem admisit sacerdotem: itaque con-
uersus est in pœnitentiam, ut postmodum con-
ualescens dissolutam vitam cum religiosa mu-
tarit. Alter cum multos iam annos in plura
flagitia se ingurgitasset, morti proximus volens
confiteri, obstructis faucibus non poterat: im-
ponit eius capiti sacerdos reliquiariam thecā,
in qua frustillum sanctæ Crucis: tum ille libe-
riore spiritu meante. Vbi istud, inquit, quod
habes manu, pater, meo capiti insedit, loqui
possum. tum confessionem peregit. Cum ad
alium, qui varijs terrebatur cacodæmonum
monstris accessisset sacerdos, ipso in ingressu
auditæ confusæ voces, mutuo excedere hortau-
tum: simulque ingens motus excedentium. at
ille peccatis pariter absolutus, molestiaque
omni liberatus est. Vnus cum eodem morbo
teneretur, Indorum superstitioni obnoxius, se-
se e lecto proripiens, domum nostram se con-
tulit, vt si moreretur, per ianuam baptismi in-
grederetur in cælum. alias Indus Christianus,
quasi mori certus, singulorum domos obibat:
apud quos se offendisse olim recordabatur, pa-
cem

cem, ab illis veniamque, mox etiam commea-
tum petebat: quod in craftinum esset migratu-
rus. veram fuisse præsagitionem mortis, rei
exitus comprobauit. Sed et iuuenis quidam pe-
ste tactus, ac metu mortis, dum admissas cul-
pas deflet, Deumque orat, ut sibi condonet, pro
magnitudine misericordiæ ipsius, videre visus
virum aspectu habituque venerandum, in eius
fletum irrumpentem, et contractis supercilijs
affirmantem, nihil esse quod speraret ullius li-
berationem culpæ, aut veniam errati: miseri-
cordia videlicet diuina in iracundiam versa.
Tum vero ægrotus sese miserum lamentari, su-
blataque spe veniæ, de animæ salute actum es-
se dicere: aderat parens, consolabatur ægrum
animi, auertendo cogitationem a seueritate
iudicis in clementiam patris: dum vel extre-
mus halitus sit homini, in Deo sperādum. mæ-
rentem interea, et inopem consilij, arctior som-
nus amplectitur: ex quo non nisi post horas
septem excitatus, rupit hanc vocem. Gratia
magna Iesu Christo, qui me ex inferorum tene-
bris eripuit, et e profundo lacu. Narrauit post
hæc nonnullos a se visos, et duos præter cete-
ros (quos postea remotos longe in distantibus
locis, certis nuntijs et litteris acceptum est
diem suum obiisse) deploratis nouissime re-
bus, miserum lacrimantes, cum horribili eiul-
latu. addidit etiam a se alia audita visaque, quæ
persequi longū esset. Ex Indis, quorum opera in

390 P R O V I N C I A

domesticis rebus vtimur, domi nostræ deceſſe-
re tres: eorū vnus ob vitæ innocētiam, mirāque
simplicitatē omnibus carus, supremis tempori-
bus correptus est ſomno, vt plerisque mortuus
putaretur: ex perrectus deinde exposuit ſe per
quietem vidiffe amoeniffimos hortos volupta-
rios; in quis pulcherrima virorum agmina mu-
lierumque, in veste auro cruceque conſpicua,
plurima luce coruſcantium: in his aliquot e no-
ſtris ſibi cognitos memorabat. Cum ſacerdos
noſter hoc tempore inuectus publice in pecca-
ta cauſam malorum, admoneret homines, vt
exterriti aliorum pœna, conuerterentur ad pœ-
nitentiam, quod aduersa caſuum non noceant,
niſi præualeant illicita: quorum animos fanare
debuit, exulcerauit: vt quisque erat ſibi ſcele-
rum conſcius, ſe notari putabat: nec clam fere-
bant iram aduersus admonentem: ſed cum ali-
quot ex illis repentina morte corripuiſſet diui-
na vltio, in officio reliqui fuere. Ceterum in
diuersa loca expeditiones fuſceptæ, earumque
fructus ſileantur: vnius quidem ſacerdotis in-
dustria nonaginta a pellicibus auulsi. hoc ſit po-
ſitum gratia exempli, ex quo reliqua cōiectes.

COLLEGIVM POTOSINVM.

M O N S P O T O S I V S, ad cuius radí-
ces Potosium oppidum, cui nomen dedit,
argenti metallis abundat, neque in alia parte
terra-

terrarum, tot s̄eculis, tanta fertilitas : eam ob causam Hispani hic multi , Indi longe plurimi, occupati in opere faciendo : cuniculis per magna spacia actis cauatur terra ad lucernarum lumina: multisque mensibus ab operis non cernit dies. eruuntur lapides, e quibus quartam quamque partem argentum reperias. operarij descendunt ad fodinas , rursusque ascendunt per scalas, pensiles e corio crudo , octingenorum graduum millenumque , candelam sinistra , dextro humero portantes pondus permisso argēto: quin etiam interdum illa altitudine, ac longitudine ascensus, oboritur vertigo oculorum, tenebræque, et laßitudo etiam tanta, ut deficientibus animis viribusque, decidat non nulli : et reperti sunt , qui feso abiecerunt cum onere, ut voluntaria morte depellerent mortis metum . Quingenti, anno superiore, nocte, cui dies Deiparæ nascēti sacer illuxit, dabant operam lapidi cædendo , cum interea collapsi fornices obstructo ore cuniculi, viam speisque omnem ademere exeundi. et iacebant in mærore, ac tenebris , timore iam , atque opinione sua æterna nocte damnati . fama est obtulisse se illis dæmonem imagine Dynastæ , ut in se manus conuerterent, suadentis: melius consilium ut se beatæ Virginis , cuius imago Copacabani colitur, commendarent, menti sedidit. et videre illam visi , noua cum luce oculis speque animis exorta; ita hac illaque discurrētibus dimotus

B b 4 lapis

lapis aditum ad aliam fodinam ostendit : quā singuli ingressi : neque enim erat capacior : et mox ad optatum cæli lumen emerserunt : non sine miraculo . eo ipso die , sollemni supplicatione , vt grates agerent liberatrici Deiparæ , ad eius templum inter media gratulātium agmina processere lātantes . Breuis facti narratio (et si extra rem Collegij) quia pertinet ad honorem Matris magnæ , prætermittenda non fuit . Nunc propria videamus . Vnius e nostris consilio vnum restituit aureorum vndecim milia : alter sex millia : terna millia non pauci : bina millia multo plures . breuia hæc dictu , sed non leuia æstimatu , si quis cogitarit , quam sit difficile , alienum , non dico reddere , sed facere capiendi modum , vbi nulla est mensura cupiendi . sublatæ inimicitiæ multorum , compressa etiam pugna duas inter partes : et stabant vtrinque armati quinquageni . Vir quidam , quem mersum in freto rei familiaris , desperationis fluctus agitabat , cum captata solidudine apud Deum deploraret de miserijs suis , et , vt sūt immodi ci in calamitate mortalium animi , conqueretur se quasi neglectum , hanc vocem audire visus . Domo mea consilium pete : illa est refugium calamitosorum . hic ille sumpta fiducia , At quæ est domus tua ? Societas Iesu respondit . Igitur confestim ad nos spei plenus : nec fellit euentus . Idem fere accidit alteri , sed dissimili fine . Flagitijs hic erat multis , et facinoribus

ribus coopertus, nec se mutabat in melius im-
punita peccandi licentia: cum die quodam sub
vesperam descenderet e monte argentifero, vi-
dit hominem eo habitu, quo esse solent patibu-
lo candidati, vocanti similem, manuque innuē-
tem: sequitur inops consilij: cum paulum pro-
cessisset, ad se redit: terrore subito Crucem
Christi signat in fronte, et imago dilabitur: in-
tellexit dæmonis ludibrium: e vestigio ad Col-
legium, ita exanimatus, ac tremens, vt neque
vox, neque mens, neque lingua cōfisteret: post-
quam terror resedit, eius causam aperuit: ne-
que ante discessit, quam peccatis absolue-
retur: dein leuitate humani ingenij ad flagi-
tia plerumque præcipitis, metu recedēte, prio-
ra scelera cumulat nouis: auctor est mulieri,
qua turpiter vtebatur, vt maritum interimat:
neque occultum diu fuit parricidium: dedit
pœnas infamis vxor cūm duobus conscijs: ipse
aliquamdiu se occultans, comprehensus tamen
mortique addictus, vt narrabat, inter supre-
ma, prodigijs fidem impleuit. firmatus est ab
vuo e nostris sacerdotibus, quem acciri iusse-
rat. Hic idem sacerdos, cum iter faceret ali-
quando, diuertit ad semirutas reliquias vete-
ris cuiusdam ædificij, vt apparuit, Deo ducen-
tem: nempe ibidem erant Indi circiter sexagin-
ta: apud quos cum de more sermonem habet
de rebus diuinis, reperit inquirendo, duos et vi-
ginti Christianæ religionis expertes. igitur ad-
duxit

duxit omnes nostrum in prædium, quod aberat
milliaribus sedecim: hic illos vigintiduos infor-
mauit, abluitque baptismō: reliquos sacra con-
fessione purgauit . sed et eodem loco frater
vnus e nostris curator rei domesticæ in Indum
incidit morti proximū, nondum Christi fide su-
cepta: hic vbi interrogatus, præviaque Cate-
chesi instructus, baptizatus est, breui post tem-
pore animam dedit . duo præterea sacerdores,
in excursionibus, septuaginta duos supra du-
centos Christianos fecerunt . quodam in oppi-
do Indus, furoris intolerandi, qui apud oppida-
nos leues, et superstitioni obnoxios diuinum si-
bi honorem poscens, se pro Deo venditabat,
graui affectus supplicio est, vt errore alij libe-
rarentur . sacerdos noster hoc loco, causarū quæ
spectant ad fidem, quæstionibus præest: is cum
concionatur in foro , hominem Luthero infe-
ctum, (eum ne, de cuius insania modo dixi-
mus, an alium, e capitibus transmissis non satis
liquet: sed illum, vt suspicer inclinat animus, et
punitum propterea , quod atrocitatē facinoris
execrandi adimebatur liberatio pœnæ, et si da-
batur regressus ad pœnitentiam) ad meliorem
sententiam reduxit . Idem sacerdos iuuensem
Anglum cum Francisco Draco archipirata ar-
cta propinquitate coniunctum (allisa nauī ad
ostium Argentei fluminis captus, cum alijs mul-
tis perducebatur Limam) obuia comitate, nec
falsa amoris significatione ita emollijt, vt pau-
lo post

lo post Limæ hæresim eiurarit. Hæc fere priore anno . Iam et de posteriore quædam subi-
cientur . Puer Indus vix quartumdecimum an-
num egressus , cum accepisset in quadam con-
cione (quinæ habentur dies festis .) quicun-
que non profiteantur Christianam fidem ad in-
ferorum supplicia detrudendos , concionatori
retulit , parentes suos adhuc versari in Gentili-
um erroribus: eosdemque postea obtulit salu-
tari aqua lustrandos . At matrona quædam
iamdiu innutrita cælestium præceptorum di-
sciplinis, nescio quam ob causam, an abiectione ,
et humilitate animi muliebris , amissa spe
cælestis vitæ , de præsenti et iam decedere pro-
perabat. igitur restim suspendit e tigillo , mox
obdita parte funiculi, altera firmiter in nodum
coacta , immisso capite laqueum induit : sed
dum pede altero fulcimentum repellit , vt re-
stis deiectu ponderis adstricta spiritum exclu-
dat, pulcherrimos iuvenes aspicit duos in can-
denti veste , cumque illis vnum e nostris sacer-
dotem , non incognitum sibi : his incusantibus
factum, mulieremque admirantibus, cur se per-
ditum iret , cum iactura tot bonoru fructuum ,
quos seminarat in vita, funis disruptur: et ca-
dit ipsa similis mortuæ , multum sanguinem
ore et naribus eiectans. vt recepit spiritum, di-
scussa oculorum mentisque caligine, visum re-
putans secum, et faciem pericli , quod erat stul-
titia commissum, pœnitētia correxit. Magnum
hoc

hoc : maius quod sequitur . Indus quidam inquieti vir animi , et ad extremū perditus, cum crescentibus in dies vitijs , eo processisset, ut nullum sibi videretur receptum habere ad pœnitendum , in dolorem vltimum furoremque conuersus, mori destinarat : se se in fluuium rapidissimum iacit : sed cum relabentium vndarum impetu, atque innoxio volumine, in littus fuisset rejectus, certus relinquendæ vitæ, in siluam penetrat nutricem ferarum , vt quem respuerant aquarum fluctus, vorarent bestiæ. immane dictu, et quod prope superet fidem, tigrides, leones, pantheræ, aliaque id genus animalia , quibus scatebat silua , humanum licet sitiant sanguinem, et carnibus vescantur, cum viso homine paulum consisterent, fugam rapiebant. at ipse in se crudelior, quam ipsæ fuissent immanes feræ, præ ardore iraque non composui , cum leænam vidisset catulis incubantem, accessit impudentius , vt eam irritaret catulis abreptis ; sed illa, non violentia mota, non iniuria accensa , raptorem sequitur lento passu, perinde vt se feram esse obliuisceretur , matrē in meminisset : dum tandem , ipso confidente, apprehensos mordicus catulos in vastam solitudinem retulit concito cursu . Stupor animum, et quidam veluti torpor tenuit membra mirantis: tum vero ad se rediens. Quid cogitas hominum profligatissime ? ecqua erit finis miseriarum tuarum ? si res carentes sensu te repudiāt,

refu-

refugiūt, rationis expertes? nēpe maculari me-
tuunt aquæ absorpto; feræ attacto corpore tam
infando: quin tuas ipse sordes confessione ab-
luis, et vitam emendas? hæc ille secum. Sed gra-
uissimum est imperium consuetudinis: cum ex-
titisset noua peccandi occasio , effudit omnem
memoriam optimarum cogitationum : in gra-
uiora se scelera immersit: dein iter facienti ob-
lata est semel atque iterum facies horrenda:
et vox accidit ad aures . Quantum supplicio-
rum te commeritum putas tantis sceleribus?
iam tandem tibi gladium per viscera exige , et
infelici dextera occumbe . his visis auditisque,
ad nos accurrit , ita perturbatus et pauens , vt
non color , non vultus ei constaret: nec prius
abijt, quam alteram institueret rationem vitæ,
priore detecta . Ceterum hic quoque a nostris,
et consilio prudenter, et exitu feliciter, prouis-
sum est, vt quæ instabat pestilentia, quam mini-
mam stragem daret. nouem nosocomia institu-
ta. corrogata ad hanc operam aureorum millia,
viginti duo. cautum , vt affecti omnes huc reci-
perentur: ad eosque curandos visendosue ad-
mitterentur tantum homines prouectæ ætatis:
adolescentes arcerentur ingressu, huic morbo
magis obnoxij. Quæ a nobis hic gesta , superse-
deo communibus . addam de immaturo exitu
Patris Bartolemæi Iacobi. Non ita diu in hoc
Collegio fuit: quattuor videlicet menses , non
amplius : sed si computes fructus , difficile ad
fidem

fidem est existimare totidem annis tam mil-
tos extare potuisse. per callebat Indicarum di-
uersarum gentium linguas duas: a suavitate lo-
quendi nomen sibi inuenerat apud populum:
Mizqui Simi appellabant: quod apud illos so-
nat melleam linguam. nempe, quod de Nestore
et Xenophonte accepimus, ex eius lingua mel-
le dulcior fluebat oratio: sed ita tamen, ut cum
delectatione aculeos etiam relinquere in ani-
mis audientium. vel hoc tantum erit argumen-
to: quod cum in suo huc aduentu octoginta du-
taxat reperisset in Sodalitio piorum, quod do-
mi nostræ cogitur, plus mille quingentos in de-
cessu reliquit. amorem erga eum totius populi,
in quo adiuuando, contagione pestis animam
effudit, vniuersorum dolor, et celebritas fune-
ris declarauit. tanta autem templum ipsum,
viasque ferentes, inundauerat multitudo cupi-
ditate videndi, ut quo componi posset, fores fue-
rint occludendæ: nec aliunde magis argumen-
teris, quorum vita iucunda est mortalibus, eo-
rum mortem esse acerbam. Sacra supellex au-
cta lychnacho pensili argenteo, et lipsanothe-
cis duabus: singula dona binis aureorum mil-
libus æstimantur.

AREQVIPENSE ET PACENSE
Collegia .

HAEC DE AREQVIPENSI accep-
ta sunt: Vir nobilis colaphum mercato-
ri in-

ri incusserat: eam ob rem coniectus in carcerem. at mercator v̄sus consilio nostrorum cum illum conuenisset, veniam ab eo suppliciter petere occupat, multis admirantibus, liberatque vinclis. Aliæ insuper sublatæ sunt discordiæ maioris periculi: auditi multi de tota vita .e-mendati complures . in varia loca excursum multiplici fructu. Hæc priore anno . Vberio-rem materiā posterior præbet. Indus erat qui-dam ita incuriosus salutis , vt quæ commisisset crima, hariolo Indo exponeret, grauesque pœnas ab eo impositas persolueret, more Gen-tilium : hunc quoque tetigit clementissimus Deus: ergo cum subisset pœnitentia , tantus eum dolor cepit facinoris admissi , vt non nisi diuenditis facultatibus omnibus non modicis , distracta etiam veste pauperum subsidio , pe-titum veniam accesserit . At mulieris Indæ cu-ra laudatior : communicabat frequenter, ora-bat Christum sponsum , vt quo integriore cor-pore, et liberiore anima a fôrdibus , migraret ad cælestes nuptias , euocaretur in férijs Ca-tharinæ martyris: hoc enim erat et ipsi virginis nomen . exaudita ipsius vota ostendit euentus. dicta die percepit Eucharistiam summo affe-ctu, dein redijt domum : at in templo nostro sa-cra continuaabantur : cum extolleret sacerdos cælestem hostiam venerandam populo , dare-turque, consuetum eius rei signum, audijt ipsa : tum repentino delibuta gaudio. Tuum ego,in-quit,

quit, o Iesu benignissime, corpus sæpius suscep-
pi, nunc me in cælum transfer, vt tuo iucundis-
fimo aspectu fruar. eaque illi suprema vox fuit.
felicem dixeris virginem, non tantum vitæ re-
ligione, sed etiam opportunitate mortis. Sex
e nostris diuersis temporibus adiacentia præ-
dia, oppida etiam longe dissita obierunt: et dif-
ficile iter emensi, plures casus superarunt. Sed
accederunt solatia fructuum perceptorū. mul-
tos e vitiorum cæno, multos e superstitionum
tenebris eduxerūt. trecenti amplius, breue in-
tra tempus, Deo acquisiti: e quibus nonnulli
magistratum inter suos gerebant. aliqui æta-
te iam confecti, ad illum diem reseruati, bene-
ficio diuino. Vni cuidam claudio mancoque, vt
impertitum est baptisma, conuersi statim ad
vsum pedes, manusque. quæ res miraculo om-
nibus, multis etiam incitamento fuit. Haud fa-
cile exprimas nostrorum aduētus ad quascum-
que terras Indorum: multo minus discessus. ibi
lætitiae videoas, hic mæroris certamina. in vtro-
que immodi ci Indi. nihil compositum ad osten-
tationem. sed hæc cur distinctius ponantur ni-
hil necesse habemus.

NEC SVAE ETIAM defuerunt excu-
siones e collegio Pacensi. Aliqua eorum capi-
ta ordine memorabuntur. Multi, qui nihil, præ-
ter nomina, et acceptum olim baptismum, ha-
bebant Christianorum, instructi, et petita a
Deo per confessionem acceptaque venia mu-
tati.

tati. Indus, vt natura est gentis, intemperans, effuderat se in omnes libidines, quas haud ita pridem male coercitas, qualiscumque Christia næ professionis reuerentia tardauerat: huius dormientis fauces ita dæmon aliquando oppressit, vt cum sanguine videretur exitura vita: mulier, quam canis ingenti magnitudine laniaturus accesserat, beatissimæ Virginis opem inuocauit: huic affuit Dei mater, illi Christus: et vterque remedium præscripsit peccatorum confessionem. Audite nunc exemplum memorabile, quod propter rei atrocitatem per totum regnum fama vulgauit. Quidam ad turpem concubinatum Indam feminam pellexerat: quam cum aliquando ad infastum torum vi minisque compulisset, prouecta nocte cælum tonitru concuti, tremiscere terra, densaque inter tenebras micare ignes, et per fenestrarum rimas effundi, vt ferirent oculos animosque adulterorum: cadit interea scissis nubibus largifluus imber, cum grandi granidine crepitante super tectum: hic mulier subito pauore correpta, Virgo, inquit, Maria feropem: tuere me obsecro. at vir ferox, et impius, medium complexus. Tace, sis, stulta: scilicet auxilium ullum ferre potest Maria. abscedit extrema vocem fulmē subitum, quod intonuit, et adhuc loquentem auellit ab amplexu mulierculæ, quattuorque aut quinque passus eiecit extra lectum: et flamma corripit arida nutrimenta:

C c trimenta:

trimenta: surgit mulier perterrita, miserum
inclamat, excitat, peruellit: nempe exanimatum
metu, non exanimem putabat: trahit digi-
tos pedum, corruunt: pedes ipsos, diuelluntur:
hoc illa magis pertimuit: conantem domo egre-
di, et mortuum extrahere, impediebat ignis in-
trorsum repellēs: ad extremum vociferata hor-
rendum, conciuit vicinos: et ægre protracto
informi cadauere, reperiunt hominem, mirum
dictu, hiante ore, sine vllis dentibus, sine lin-
guia: omnia præterea membra ita soluta, et flu-
xa, ut vel leuiter contrectata, manum sequeren-
tur. Hic finis impuri impudicique hominis fuit.
at mulier alieno malo edocta, quamquam extra
periculum, non extra metum, cum vndequa-
draginta millia passuum confecisset, ad no-
strum templum se contulit, melioris vitæ insti-
tuendæ. Ipsum porro templum quod a sanctissima
Trinitate nomen accepit, perelegans ta-
bernaculum, aliaque nonnulla, quibus nuper
auxit, liberalitate piorum, visenda habet. Al-
tero anno, Inda quædam mulier sexaginta mil-
liaria pedibus emensa, ad nos accessit causa ba-
ptismi: hac præfatione vfa, quod cum graui af-
flictaretur morbo, maxime ægram habuerit il-
la cogitatio, ni Christiana esset, relinquendum
corpus inhumatum, prædam alitibus ferisque.
Quodam in loco cognitum est adhuc montes
ipsos prisca formidine venerationem habere:
huc cum venisset sacerdos cum Cacicio (no-
men

men est veterum Antistitum Maumetanæ superstitutionis) rogatu incolarum, aqua lustrali expiatis montibus, statuit victricis trophyum Crucis. Quin etiam Cacicius, cum ex oppidanis aliquot pauentes vidisset, et abstinentes ascensu, ridens eorum irritum metum, primus ascendit. et, Quam timenda, inquit, maiorum numina, quæ pedibus nostris proculcamus. inter hæc grates Deo agebantur, qui illato lumine, tam crassas tenebras ex ipsorum pectoribus expulisset.

CHITENSE COLLEGIVM.

QVO MAGIS progredior in Peruana Prouincia, maior mihi aperitur campus: sed sequar compendia, ut ea percenseam, quæ vos intelligam non nolle: a superuacuis et perse cognitis abstinebo. Quid sit Chitum: quam longe ab vrbe Lima: quo primum tempore nostri introducti: scriptum est litteris, quibus duos annos cōiunximus. Igitur, ut exerceri hic cœpta munia Societatis, mirum quantum nos amare cœperunt fere omnes, præcipue Indi. Hi vero libentissimis animis ad nos venerunt, ut audirent verba salutis: cum antea, id ut facerent, nulla vi subigi possent. gaudent videlicet affabilitate sermonis, et humanitate perspecta: difficile est exacto affirmare numero confitentes. matutinis pomeridianisque con-

Cc 2 cioni-

cionibus qui intersunt, summa amplius septen-
num millium concepta. nec dispar est magnitu-
do fructuum. hoc vno verbo plurima compre-
hendi . sit vnum atque alterum exemplum pro
multis. ex vna domo decem pellices extrusa.
Sodalitium institutum: id enim compertum ad
Indorum animos excitandos valere quam plu-
rimum. nemo admittitur, nisi post longa expe-
rimenta: scrutantur apud quos delitescant con-
cubinæ, et hortantur expellere: conuocant ho-
mines ad concionem: sunt præsto ægrotis, eos
que opere adiuuant, et lautiore cibo. in sollem-
ni pompa sacro sanctæ Eucharistia, processere
fodales, agmine composito, cum candidis faci-
bus, veste ipsi intima rubra , extima alba, con-
spiciendi: eo ordine, silentio, incessu, ut efflu-
rent lacrimæ ex oculis admiratum: quo etiam
die , data est , magno apparatu, tragœdia de
conuiuio Assueri regis . Sed hæc, et alia tam
digna exempla, tam breuiter, nisi maioribus
vrgerer, non referrentur . Nunc, quoniam in
rerum commentarijs qui missi sunt hoc anno,
est diserte perscriptum de terræmotu Chiten-
si, deque eo rettuli nonnulla, prout acceperam,
biennio ante in Collegio Limensi , quæ con-
gruerunt, ut præmonui principio huius Pro-
uincia, non repetam: sarciam si quid erat omis-
sum , ne nostrum officium desideretur. Cum
vndaret terra , et fluctus more volutaretur in-
festa , ut dudum perscrispimus : non domos so-
lum,

lum, sed montes etiam ipsos, collesque subuer-
tit. Indorum multitudinem, quæ eo tempore
in reducta valle Baccho operans, recenti musto
obruebat calorem mentis, collis supernatans
operuit, magna que inuoluens umbra faciem
loci prioris abscondit. Alibi Indos ducentos
quinquaginta simili strage obrutos affirmant.
Nulla fuit familia, quæ alios mortuos, alios di-
scerptos non luxerit. ex vna tantum domo, illu-
stris femina, cum septemdecim filijs nepoti-
busve oppressa, trimula dumtaxat puella, quam
nutrix ægre extulerat, superstite. Et fuit terra
mota tam ingenti clade, vt sæpe, prænuntia pe-
stilentiaz: nimirum Deus, qui suspendit inter-
dum plagam, quo feriat fortius, flagello insö-
nuit, vt præsentem ætatem coiceret metu, po-
steram incitaret exemplo. Sed quoniam hac
de peste, eiusque natura, satis superque dixi-
mus in Limensi, non habemus necesse repe-
re. dicam illud vnum: in vrbe Chito, intra spa-
tium bimestre recensa esse mortuorum capita
amplius quatermille, exceptis infantibus, quo-
rum vix centesimus quisque effugit. pellicum
porro permagna strages: interiere supra duo
millia: deterior enim magis sexus quam virilis
absumptus. Ceterum multi, propinquante mor-
te, horrendis monstribus exterriti: nec defuere,
qui cum efferrentur feretro, reuixerunt, ma-
gna admiratione metuque exportantium. sed
et vnuus experrectus sacerdotem magnopere

C c 3. expe-

expetijt confessionis facienda. Tempestas hæc magnam nostris materiam præbuit caritatis, magnam patientiæ exercenda. vbi remisit in vrbe, concessere in loca proxima, quæ conflabantur, peræquo labore et fructu. Indorum sodaliū pietas maxime enituit: aderant ægrotis, eosque auxilio et alloquio iuuabant: mortuos insuebant in funebrem tunicam, et sepulturæ mandabant. nullum omnino Christianum officium ab illis prætermissum, licet præsenti periculo. At nobis decem aureorum millia in ædificationem domus, et comparationem suppellectilis attributa: in annos singulos a signati aurei septingeni: et factum est scholarum initium, a tenui, vt ferme omnia, principio. nunc quidem discipuli centum quinquaginta, ea feli citate ingenij, vt quamvis magna polliceantur. et dederunt primitias duo in Societatem recepti. Sequenti anno secuta rerum conuersio, quæ tamen in melius cessit. Cum enim migrandum nostris esset in ædes commodiores, exorta est tempestas, et turbo: et iam cesserant veteri domo: ita vtrinque exclusis, habitadum fuit satis anguste: interea quattuor bipartiti Pastum Concamque (nomina sunt vrbium) et ad alia etiam oppida se extendere. consecuta illa sollemnia. sedatae inimicitiae: peccata compressa: vaga multorum libido sanctissimis matrimonij legibus coercita. quibus rebus affecti Pastenses litteras ad Præsidem Chitensis regni

gni composuerunt, orantes, vt coniungens au-
toritatem suam cum voluntate ipsorum, im-
petraret a nostris lōgiorem commorationem.
Hæc inter, discussa est illa caligo, quæ tenebat:
et nostri , Calendis Ianuarijs anni octogesimi
noni, in laxiorem domum, magna gratulatione
ciuitatis, et apparatu celebri, adducti: restau-
ratæ scholæ, quæ desluxerant: Philosophia etiā
explicari incepta:e diuersis religiosorum fami-
lijs aliquot auditores habemus . Fecunda se-
ges , et vber in hoc regno , e quo aditus ianua-
que ad regiones etiam disiunctissimas, quæ di-
cuntur inalbusse ad messem : vt ex communī
quidem voto , sed quod maxime tempori con-
ueniat, orandus sit dominus messis , vt mittat
operarios in messem suam. Ceterum priore an-
no Pater Ioannes de Hinozoa decessit:is quan-
ti fieret viuens ab vniuersa ciuitate, pompa fu-
neris procurata a Clero, et dolor vniuersorum
ostendit.

SEDES IVLIENSIS.

IVLIENSE OPPIDVM incolis frequen-
tissimum , in Parœcias quattuor distributū
excolitur a nostris . De eo, quæ proxime scrip-
simus, valde admirabilia, transmissa etiam nu-
per : et quidem prudenter . nam cum vereren-
tur, ne amitteretur litteræ superiores, et defrau-
daretur Societas cōmemoratione rerum ma-